
 
 

Area Edilizia, Sicurezza E Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria  

 

 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione degli impianti elettrici e termici del patrimonio edilizio - 

Adesione a convenzione Consip: SIE 4 - LOTTO 15 - CIG 6478551D66 – 

LIQUIDAZIONE RATA 3 

 
Il Direttore Generale 

 

Premesso che: 

- con Decreto Direttoriale n. 335/2024, prot. n. 36332 del 07/11/2024, è stata autorizzata l’adesione alla 

“Convenzione per la prestazione di attività di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici di 

climatizzazione, invernale ed estiva, e degli impianti elettrici Servizio Integrato Energia (SIE 4)” per la spesa 

annua di 327.058,33 (€ 1.962.350,00 per 6 anni) per servizi a canone ed € 194.564,00 per eventuali servizi 

extracanone, oltre IVA e oneri relativi alle attività tecniche (art. 45 del D.lgs. 36/2023) per i seguenti servizi: 

Servizio energia “A”, Servizio tecnologico climatizzazione estiva “C” e Servizio tecnologico impianti elettrici 

“D”; 

- con lo stesso decreto sopra richiamato è stato nominato RUP l’ing. Paolino Logiudice; 

- con procedura d’acquisto nr. 862561, acquisita con prot. n. 37187/2024, l’Amministrazione ha aderito alla 

Convenzione Servizio Integrato Energia (SIE 4) - Lotto 15 Calabria e Sicilia, aggiudicata alla RTI ECOSFERA, 

mandataria ECOSFERA SERVIZI S.P.A., VIA CATANIA 9, P.IVA 11444081001, 

- con prott. nn. 37187/2024 e 38565/2024 sono state acquisite agli atti rispettivamente la procedura d’acquisto 

NR. 862561 e la successiva integrazione registrata con NR. 878173 (CIG B4621DE1A0), nei modi e nelle forme 

previste dal MePA; 

- in data 22/11/2024, a seguito di sopralluogo congiunto presso le strutture oggetto di convenzione, è stato 

sottoscritto il verbale di presa in consegna degli impianti di Ateneo; 

- con Decreto Direttoriale n. 96/2025, prot. n. 11644 del 09/04/2025, è stata autorizzata la liquidazione della prima 

rata per le attività, di cui al CIG in epigrafe, effettuate dal 22/11/2024 al 31/12/2024;  

- con Decreto Direttoriale n. 119/2025, prot. n. 13959 del 05/05/2025, è stata autorizzata la liquidazione della 

seconda rata per le attività, di cui al CIG in epigrafe, effettuate dal 01/01/2025 al 31/03/2025;  

 

Visti 

- i verbali di controllo Rev.00 relativi ai mesi di aprile, maggio e giugno 2025; 

- il documento riassuntivo (rendiconto) delle attività effettuate nel secondo trimestre del 2025 (01/04/2025 - 

30/06/2025), con relativo importo del canone dovuto; 

- il certificato di pagamento emesso dal RUP in data 28/07/2025; 

- la fattura n. 262 del 30/07/2025 emessa dall’Impresa ECOSFERA SERVIZI S.p.A., riferita al II° Trim 2025 e 

acquisita al prot. n. 25590 del 30/07/2025; 

Verificati 

- il CIG e il numero di conto riportati nella fattura di cui sopra; 

- la “Tracciabilità dei flussi finanziari, come da allegato “SIE4 - Lotto 15 - Elenco dei conti correnti dedicati 

soggetti delegati” alla Convenzione; 

- la regolarità contributiva delle società costituenti il R.T.I. ECOSFERA come di seguito riportato: 

 ECOSFERA Servizi S.p.A.: Numero Protocollo INAIL_46035015 del 27/05/2025 con scadenza validità il 

24/09/2025; 

 CONMAR Scarl: Numero Protocollo INAIL_49410666 del 06/06/2025 con scadenza validità il 04/10/2025; 

 Graded S.p.A.: Numero Protocollo INAIL_49324050 del 03/06/2025 con scadenza validità il 01/10/2025; 

Considerato che: 

- la spesa complessiva del servizio è pari ad € 113.032,30 IVA compresa, a valere sulla voce di bilancio 

“Manutenzione ordinarie e riparazioni immobili”, bilancio: 103020203; 

Richiamati:  



 
 

Area Edilizia, Sicurezza E Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria  

 

 
 

- le linee guida ANAC n. 3/2016; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

- lo statuto dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con D.R. n. 249 del 25 agosto 2023, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 206 del 4 settembre 2023; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al 

mercato e criterio interpretativo e applicativo rimarcati agli artt. 1, 2, 3 e 4 del c.d. nuovo Codice dei contratti 

pubblici; 

 

DECRETA 

 

- per le motivazioni in premessa qui richiamate per fare parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare il Certificato di Pagamento emesso dal RUP in data 28/07/2025; 

- di autorizzare la liquidazione della somma di € 113.032,30 (compresa IVA al 22%), come da fattura n. 262 del 

30/07/2025 emessa da ECOSFERA SERVIZI S.P.A per le prestazioni, di cui al CIG B4621DE1A0, rese nel 

periodo 01/04/2025 - 30/06/2025, a gravare sulla voce di bilancio “Manutenzione ordinarie e riparazioni 

immobili”, bilancio: 103020203; 

- di disporre la trasmissione del presente dispositivo all’Area Risorse Finanziarie e Bilancio per il seguito di 

competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ateneo nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" alla voce “Bandi di gara e contratti” ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 ed in ossequio al principio di 

pubblicità legale; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo online (L. n. 69/2009) per 15 giorni consecutivi. 

- La pubblicazione avviene, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei dati personali (G.D.P.R. 679/2016). 

 

 

Il RUP 

Ing. Paolino Logiudice 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Pietro Foti 

 


		2025-09-04T15:27:47+0200
	IT
	Paolino Logiudice


		2025-09-04T13:32:25+0000
	Pietro Foti


		2025-09-04T17:10:11+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




